



Current Affairs For All Competitive Exams

1. Every year on February 10th, the global community celebrates World Pulses Day, an occasion dedicated to recognizing the pivotal role of pulses in promoting food security, nutrition, and sustainable agricultural practices. This year's theme, "Pulses: Nourishing Soils and People,"

प्रत्येक वर्ष 10 फरवरी को, वैश्विक समुदाय विश्व दलहन दिवस मनाता है, जो खाद्य सुरक्षा, पोषण और टिकाऊ कृषि प्रथाओं को बढ़ावा देने में दालों की महत्वपूर्ण भूमिका को पहचानने के लिए समर्पित एक अवसर है। इस वर्ष की थीम है, "दालें: पौष्टिक मिट्टी और लोग"।

Date: 9, Feb 2024



2. Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Arjun Munda introduced several key initiatives under the Prime Minister Fasal Bima Yojana (PMFBY) in New Delhi on 8th February 2024.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री अर्जुन मुंडा ने 8 फरवरी 2024 को नई दिल्ली में प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के तहत कई प्रमुख पहलों की शुरुआत की।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



3. The Cabinet has given its approval for the upcoming telecom spectrum auctions, scheduled to take place later this year. The reserve price for the auctions has been fixed at Rs 96,317 crore.

कैबिनेट ने इस साल के अंत में होने वाली आगामी दूरसंचार स्पेक्ट्रम नीलामी को अपनी मंजूरी दे दी है। नीलामी के लिए आरक्षित मूल्य 96,317 करोड़ रुपये तय किया गया है।

Date: 9, Feb 2024



4. India's highest civilian award, Bharat Ratna will be given to three eminent persons PV Narasimha Rao, Chaudhary Charan Singh and MS Swaminathan to honor their indelible contributions.

भारत का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, भारत रत्न तीन प्रतिष्ठित व्यक्तियों पीवी नरसिम्हा राव, चौधरी चरण सिंह और एमएस स्वामीनाथन को उनके अमिट योगदान का सम्मान करने के लिए दिया जायेगा।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>
For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>
Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 9, Feb 2024



5. The United Nations General Assembly has marked February 10th as the International Day of the Arabian Leopard.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 10 फरवरी को अंतर्राष्ट्रीय अरब तेंदुए दिवस के रूप में चिह्नित किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 9, Feb 2024



6. Tata Trusts to Inaugurate India's First Small Animal Hospital in Mumbai.

टाटा ट्रस्ट मुंबई में भारत के पहले छोटे पशु अस्पताल का उद्घाटन करेगा।



7. China has inaugurated its newest Antarctic research station, the Qinling facility, situated on Inexpressible Island in the Ross Sea.

चीन ने रॉस सागर में इनएक्सप्रेसिबल द्वीप पर स्थित अपने नवीनतम अंटार्कटिक अनुसंधान स्टेशन, क्विनलिंग सुविधा का उद्घाटन किया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



8. The Reserve Bank of India (RBI) announces the introduction of offline functionality for e-rupee transactions to facilitate payments in areas with poor or limited internet connectivity.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने खराब या सीमित इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों में भुगतान की सुविधा के लिए ई-रुपया लेनदेन के लिए ऑफलाइन कार्यक्षमता शुरू करने की घोषणा की है।



9. India and Russia have strengthened their long-standing nuclear cooperation with the signing of a protocol amending the 2008 intergovernmental agreement.

भारत और रूस ने 2008 के अंतर-सरकारी समझौते में संशोधन करने वाले एक प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर करके अपने दीर्घकालिक परमाणु सहयोग को मजबूत किया है।



Date: 9, Feb 2024



10. In a landmark collaboration between AIIMS, New Delhi, and the Centre for Development of Advanced Computing (CDAC), Pune, the groundbreaking AI platform iOncology.ai has been unveiled.

एम्स, नई दिल्ली और सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (सीडीएसी), पुणे के बीच एक ऐतिहासिक सहयोग में, अभूतपूर्व एआई प्लेटफॉर्म iOncology-ai का अनावरण किया गया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com